
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 

 
N.  568    del registro generale del  23/10/2020 
 
 
N.    353    del registro dell’area del   20/10/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Ufficio Lavori Pubblici: lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di 

Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di 
sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di depurazione a 
fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, 
San Giovanni e Pratora Aggiudicazione definitiva ditta PARISI srl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

Premesso che: 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la previsione della 

realizzazione della seguente opera pubblica: “lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di 

Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale 

Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, 

Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora”. 

- per i lavori di cui sopra con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo di euro 610.000,00, di cui:  

    per lavori e forniture          euro          462.000,00 

    per somme a disposizione euro         148.000,00 

- per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare 

riferimento alla procedura di gara; 

- con Determina a contrarre n. 315 del 11/06/2020 è stata indetta gara mediante procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del "832803825E - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino 

e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari. Riefficientamento degli impianti di 

depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San 

Giovanni e Pratora. 

- con determinazione n. 268  in data 03/08/2020 veniva costituita la Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori indicati 

in oggetto; 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 17/07/2020 Apertura busta amministrativa e esame del contenuto 

2 24/07/2020 Esame documentazione soccorso istruttorio 

3 07/08/2020 Apertura busta offerte tecniche e lettura titoli degli allegati contenuti  

4 27/08/2020 Apertura busta offerte tecniche ed esame contenuto 

5 29/09/2020 Lettura punteggi attribuiti alle offerte tecniche e apertura offerte economiche  

    che anche se non materialmente allegati, qui si intendono riportati per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali 

risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata 

dall’impresa PARISI Srl con sede a Filadelfia (VV) in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, avendo conseguito un punteggio 

totale di 97,42/100, offrendo un ribasso del 8,00% pari ad un importo di euro 416.539,20  a cui si aggiungono gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 9.240,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 425.779,20. 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori 

economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC protocollo INAIL 

22771700 scadenza 24/10/2020 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 832803825E 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1 – le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2 – di aggiudicare all’impresa PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797  i lavori di cui trattasi, per 

un importo complessivo di euro 425.779,20, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 9.240,00, oltre IVA, 

nella misura di legge; 

3 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio corrente le 
somme di seguito indicate: 

  



 

Capitolo   11255 Descrizione Potenziamento impianti depurazione 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 832803825E CUP F48D18000020002 
Creditore Parisi srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797   

Rif. Pren. Rif. Imp.  Importo €  425.779,20 

 

4 – di approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito di espletamento della gara di appalto e l’aggiudicazione 

alla ditta Parisi srl per come di seguito specificato: 

 

 Lavori  

A.1 Lavori a base d'asta              416.539,20 €  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                     9.240,00 €  
      

A Totale lavori              425.779,20 €  
     

 Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

B.1 Imprevisti comprensivi d'IVA  e compreso percentuale art 106 comma 2 lett. b)                 36.738,44 €  

B.2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche       

B.3 Verifiche e Collaudo statico                 5.775,00 €  

B.4  Collaudatore amministrativo (nota Regione Calabria 205140)                 6.954,69 €  

B.5 Progettazione esecutiva - Coordinatore sicurezza in fase di progettazione               22.037,40 €  

B.6 Direzione lavori - Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione                17.925,60 €  

B.7 Relazione Geologica                 4.666,20 €  

B.8 Relazione Archeologica                 1.900,00 €  

B.9 Cassa Prev. Ing. Arch = 4%        

B.10 Spese incentivanti R.U.P. art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A)                 9.240,00 €  

B.11 Consulenza Specialistica               14.200,00 €  

B.12 Spese per pubblicità, tassa AVCP e allacci pubblici servizi                 4.329,22 €  

B.13 IVA sulle competenze tecniche e su Cassa nazionale               17.876,33 €  

B.14 IVA sui lavori (10%)               42.577,92 €  
     

B Totale somme a disposizione            184.220,80 €  
    

 

TOTALE GENERALE (A+B)            610.000,00 €  

 

5. - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom 

Felice Bevilacqua il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

     Il Responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva 

               p.e. Giovanni Cocerio 

 



 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D. Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  
Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 
  
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                Rag Domenico D’Alta 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 
267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i 

codice/i n. ___________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                                    Rag Domenico D’Alta  
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 

  

 

........................................................... 


